<sup>1</sup> Ep. 4, 2 (CSEL 34 I, S. 10 f.)

sens esse » in vorzüglichem Grade gegeben findet, wo das Sein beständig ist, kein Vergehen, keine Veränderung statthat, sondern « manere » (« res manentes ») : von solcher Art sind die geistigen Realitäten und die Ideen überhaupt <sup>1</sup>.

2. In *De ordine* 2, 2, 7 erklärt Licentius, dem Weisen werde innerlich alles schaubar, indem er Gott selbst unverwandt schaue, « mit welchem alles ist, was der Intellekt sieht und besitzt » : « Sipienti igitur ante illos interiores intellectus oculos habenti omnia, id est *deum* ipsum fixe immobiliterque intuenti, *cum quo sunt omnia quae intellectus videt ac possidet*, quid opus est quaeso memoria ? » <sup>2</sup> Wenn Augustinus auch nicht ganz einverstanden ist, daß der Weise ohne « memoria » auskomme : gegen die Feststellung, alles Geistiggeschaute sei « mit Gott » hat er nichts einzuwenden.

3. In *De Gen. c. Man.* 1, 8, 13 finden wir den oft wiederholten Grundgedanken und Vergleich, daß Gott die Geschöpfe im voraus kennt, wie ein Werkmeister sein Werk. Er antwortet auf Angriffe der Manichäer gegen den Schöpfungsbericht : « ... *Numquid ergo quia placet ei quod fecit, ideo non noverat bonum ?* Prorsus noverat intus in animo, ubi ars ipsa pulchrior est, quam illa quae arte fabricantur. Sed

<sup>1</sup> Vgl. Ep. 2, 1. Satz (ebd. S. 3) ; *De beata vita* 2, 8 (CSEL 63, S. 95 f.) : « nihil est (enim) omne, quod fluit, quod solvitur, quod liquescit et quasi semper perit ... est autem aliquid, si manet, si constat, si semper tale est, ut est virtus ... » ; Solil. 1, 15, 29 (Ml 32, 884) ; *De ord.* 2, 6 : « sapiens amplectitur deum ... qui semper manet, nec expectatur ut sit, nec metuitur ne desit, sed eo ipso quo vere est, semper est praesens » (CSEL 63, S. 149) : zum Unterschied von Vergangenheit und Zukunft ; Worte des Gesprächspartners Licentius über Gott, von denen Augustinus nachher sagt, er habe sie selber schon einmal vorgetragen. — In *De imm. an.* 6, 12 steht für die Unsterblichkeit der Seele folgender Beweis : « Est (enim) maxime ipsa ratio, ubi summa etiam incommutabilitas intelligitur. Itaque eum quem ex se afficit, cogit esse quodammodo. Non ergo exstingui animus potest, nisi a ratione separatus ; separari autem non potest, ut supra ratiocinati sumus : non potest igitur interire » (Ml 32, 1027). — Ebd. 10, 17 : « ea quae intelligit animus cum se avertit a corpore, non sunt profecto corporea ; et tamen sunt, maximeque sunt, nam eodem modo semper sese habent, nam nihil absurdius dici potest, quam ea esse quae oculis videmus, ea non esse, quae intelligentia cernimus » (a. a. O. 1030) ; es wird da gesprochen von der Unwandelbarkeit, Unvergänglichkeit, von der « sempiterna praesentia » wahrer Beweisgründe ebd. 14, 23 (a. a. O. 1033). Diese seine Schrift beurteilt Augustinus in *Retr.* 1, 5, 1 allerdings ungünstig, weil dunkel und « gewunden ». — Ep. 18, 2 : « cum autem omne quod esse dicimus, in quantum manet dicamus ... » (CSEL 34 I, S. 45). — *De div. qq.* 83, q. 46 : *De ideis*, 2 (Ml 40, 30) ; q. 54 (ebd. 38). — Manche Texte Augustins bringen einen Unterschied an zwischen « praesens esse » im Sinn zeitlicher Gegenwart und « praesens » als Gegensatz zu « absens », aber nicht hier, wo es um Geistiges geht.

<sup>2</sup> CSEL 63, S. 149 f.

*quod videt artifex intus in arte, hoc foris probat in opere, et hoc est perfectum quod artifice suo placet. 'Vidit' ergo 'Deus lucem quia bona est': quibus verbis non ostenditur eluxisse Deo insolitum bonum, sed placuisse perfectum* »<sup>1</sup>. Die Entstehung der Dinge brachte für Gott keinerlei neue Kenntnis derselben.

4. Aus der gleichen Zeit datiert ein Brief an Nebridius, *ep. 14*, worin unter anderm die Frage beantwortet wird, ob die « rationes » bei Gott auch die Einzelwirklichkeiten als solche urbildlich darstellten: « Item quaeris, utrum summa illa veritas et summa sapientia, forma rerum, per quam facta sunt omnia, quem filium dei unicum sacra nostra profitentur, generaliter hominis, an etiam uniuscuiusque nostrum rationem contineat. magna quaestio. sed mihi videtur, quod ad hominem faciendum adtinet, hominis quidem tantum, non meam vel tuam ibi esse rationem; quod autem ad orbem temporis, varias hominum rationes in illa sinceritate vivere. verum hoc cum obscurissimum sit, qua similitudine inlustrari possit, ignoro, nisi forte ad artes illas, quae insunt animo nostro, confugiendum est. nam in disciplina metiendi una est anguli ratio, una quadrati. itaque quotiens demonstrare angulum volo, non nisi una ratio anguli mihi occurrit; sed quadratum nequaquam scriberem, nisi quattuor simul angulorum rationem intuerer. ita quilibet homo una ratione, qua homo intellegitur, factus est; at ut populus fiat, quamvis et ipsa una ratio, non tamen hominis ratio, sed hominum. si igitur pars huius universi est Nebridius, sicut est, et omne universum partibus confit, non potuit universi conditor Deus rationem partium non habere, quam ob rem quod plurimorum hominum ibi ratio est, non ad ipsum hominem pertinet, quamquam miris rursus modis ad unum omnia redigantur »<sup>2</sup>. Unser Kirchenlehrer entscheidet sich also in dieser « magna quaestio » dahin, daß jedem Einzelnen eine besondere « ratio » bei Gott entspricht und daß Gott dabei zugleich die zeitliche Abfolge (orbis temporis) und die Gemeinschaften (populus) kennt. Besonders wichtig und für unsere Frage belangvoll scheint uns hier der Gedanke zu sein, daß Gott gerade den « orbis temporis » als solchen in seinen « rationes » kennt. Wer so denkt, kommt ohne weiteres zur Annahme, daß Gottes ewige Ideen dem Schöpfer genau den zeitlichen Ansatz, zeitliche Entwicklung und Existenzdauer jedes Einzelwesens und alle einzelnen Ereignisse des Zeitenlaufes angeben, also eine vollkommen objektive Kenntnis der Dinge nach Gegenwart, Vergangenheit, Zukunft